

Số: /KH-STC

Thái Nguyên, ngày tháng 06 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu cải cách hành chính gắn liền với chuyển đổi số của ngành Tài chính tỉnh Thái Nguyên năm 2023”

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 20/4/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về Thực hiện Chương trình Chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 24/12/2022 của UBND tỉnh về cải cách hành chính năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 02/03/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên về tuyên truyền cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công tỉnh Thái Nguyên năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-STC ngày 06/01/2023 của Sở Tài chính về cải cách hành chính Sở Tài chính Thái Nguyên năm 2023; Kế hoạch số 1244/KH-STC ngày 12/04/2023 của Sở Tài chính về tuyên truyền cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công năm 2023, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu cải cách hành chính gắn liền với chuyển đổi số của ngành Tài chính tỉnh Thái Nguyên năm 2023”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và của Sở Tài chính về công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số ngành Tài chính tỉnh Thái Nguyên.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính gắn liền với chuyển đổi số ngành Tài chính trong giai đoạn phát triển mới, nêu cao tinh thần, trách nhiệm trong thực thi công vụ, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao năm 2023.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả;

- Việc đánh giá, chấm điểm, công bố kết quả cuộc thi công khai đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Hình thức và nội dung cuộc thi

a) Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính Thái Nguyên.

b) Nội dung thi

Người dự thi trả lời câu hỏi trắc nghiệm với các kiến thức về cải cách hành chính gắn liền với chuyển đổi số trong nội dung các văn bản:

- Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; Luật Quản lý sử dụng tài sản công năm 2017; Luật Đấu giá Tài sản năm 2016 và các văn bản hướng dẫn khác có liên quan.

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030;

- Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính.

- Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước;

- Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công;

- Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

- Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên;

- Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;

- Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

- Nghị định số 150/2020/NĐ-CP ngày 25/12/2020 của Chính phủ về chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần;

- Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

- Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công;

- Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/04/2023 hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố định do nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không tính thành phần vốn nhà nước tại Doanh nghiệp.

- Thông tư số 32/2017/TT-BTTTT ngày 15/11/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4;

- Nghị quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 13/7/2018 của HĐND tỉnh Thái Nguyên về ban hành quy định phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Thái Nguyên;

- Nghị quyết số 17/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND tỉnh Thái Nguyên về sửa đổi, bổ sung một số điều quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của HĐND tỉnh ban hành quy định phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Thái Nguyên;

- Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng;

- Quyết định số 3373/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc công bố danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Quyết định số 4020/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về Chương trình cải cách hành chính tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025;

- Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030;

- Quyết định số 3007/QĐ-UBND ngày 23/09/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc công bố danh mục thủ tục hành chính chuẩn hoá năm 2021 thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài chính tỉnh Thái Nguyên;

- Quyết định số 4075/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về phê duyệt các quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài chính tỉnh Thái Nguyên

- Quyết định số 1438/QĐ-UBND ngày 29/06/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc công bố danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực quản lý công sản, Tin học – Thống kê thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài chính tỉnh Thái Nguyên;

- Quyết định số 1796/QĐ-UBND ngày 01/8/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên về phê duyệt các quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý công sản, Tin học – thống kê thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài chính tỉnh Thái Nguyên.

- Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 20/4/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về Thực hiện Chương trình Chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030;

- Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 28/10/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên về Kế hoạch Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2022-2025;

- Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên về chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên năm 2023;

- Quyết định số 688/QĐ-STC ngày 31/03/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên về công bố thủ tục hành chính nội bộ trong tỉnh Thái Nguyên;

- Kế hoạch số 1877/KH-STC ngày 19/5/2021 của Sở Tài chính về chuyển đổi số của Sở Tài chính giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Kế hoạch số 978/KH-STC ngày 30/03/2023 về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng của Sở Tài chính năm 2023.

2. Đối tượng dự thi

- Cán bộ, công chức, người lao động thuộc Sở Tài chính Thái Nguyên;

- Cán bộ, công chức, người lao động thuộc các phòng Tài chính huyện, thành phố và Ban Tài chính các xã, phường, thị trấn.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên tham gia dự thi.

3. Thời gian thi: Dự kiến thi trong 2 tuần của tháng 8/2023

4. Cơ cấu giải thưởng

- Giải cá nhân: Mỗi tuần thi có 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba và 01 giải dự đoán chính xác hoặc gần nhất số người tham gia dự thi trong tuần. Cá nhân đạt giải trong cuộc thi tuần được nhận Giấy chứng nhận và tiền thưởng.

- Giải tập thể: 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba. Tập thể đạt giải trong cuộc thi được nhận Giấy chứng nhận và tiền thưởng.

5. Công bố, trao giải kết quả cuộc thi

Dự kiến vào tháng 09/2023 tại Sở Tài chính Thái Nguyên.

6. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí cải cách hành chính năm 2023 của Sở Tài chính.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị phòng Tài chính các huyện, thành phố phối hợp chỉ đạo cán bộ, công chức, người lao động thuộc đơn vị mình và các ban tài chính xã, phường trực thuộc tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi “Tìm hiểu cải cách hành chính gắn liền với chuyên đổi số của ngành Tài chính tỉnh Thái Nguyên năm 2023”.

2. Văn phòng Sở Tài chính

- Là đơn vị thường trực của Ban Tổ chức cuộc thi, có trách nhiệm tham mưu Ban lãnh đạo, Ban Tổ chức thực hiện xây dựng kế hoạch, thể lệ cuộc thi, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức đồng thời có nhiệm vụ tuyên truyền cuộc thi và công bố kết quả cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính.

- Tham mưu phối hợp với các tổ chức đoàn thể tổ chức tuyên truyền về cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và các tổ chức, cá nhân.

- Tham mưu chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí để tổ chức thành công cuộc thi.

- Tham mưu phối hợp với đơn vị để thực hiện cung cấp phần mềm thi trực tuyến và vận hành phần mềm cuộc thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đảm bảo chế độ mật và tích hợp thuận lợi được trên máy vi tính, máy tính bảng hoặc điện thoại thông minh có kết nối mạng Internet.

3. Các phòng, đơn vị, các tổ chức đoàn thể thuộc Sở Tài chính tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, người lao động hưởng ứng tham gia cuộc thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu cải cách hành chính gắn liền với chuyên đổi số của ngành Tài chính tỉnh Thái Nguyên năm 2023”. Đề nghị Lãnh đạo các phòng, đơn vị, các tổ chức đoàn thể thuộc Sở Tài

chính; phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thành phố phối hợp hưởng ứng tham gia cuộc thi đầy đủ./.

Nơi nhận

- Phòng TC-KH các huyện/TP;
- Ban giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT-VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Quang